R
PCL DRYPCL DRY            Transferência de Fluídos
Fluid Transfer System
Conexão e Desconexão sem Derramamento de Fluído
Dry Disconnect Coupling According NATO STANAG 3756
R
PCL DRYPCL DRY
DRY DISCONNECT COUPLINGS

*( )
*( ) Construção Códigos: AL = Alumínio,  SS = Aço Inox 316,  Latão = Liga Dura de Latão
Como codificar para pedido              How to order
PCL DRYPCL DRY UT
Conexão e Desconexão a Seco
Dry Disconnect Coupling - Tank unity
Adaptador Macho, Unidade do Tanque
R
unidade do Tanque
Bitola de 2"
     70 mm
Norma Nato:  STANAG 3756 Edition 4
vista explodida
70 mm
9
3
 m
m
1.1/2" ou 2"  NPT ou BSP
diâmetro normalizado
Item Item
1 6
2 7
3 8
4 9
5 10
Componente Componente Parte nº Parte nº     Item de
Manutenção
    Item de
Manutenção
Cabeça da Válvula
Eixo da Válvula
Guia da Válvula
Anel de Trava
Mola da Válvula
Corpo do Pino
Arruela (somente rosca BSP)
Base da Mola
Cilindro do Eixo (Teflon)
Anel de Vedação
DN 70-6DN 70-1
DN 70-7DN 70-2
DN 70-8DN 70-3
DN 70-9DN 70-4
DN 70-10DN 70-5
- -
- -
- -
-
Sim (Nota 1)
Sim (Nota 1)
Sim (Nota 1)
(1) Estes componentes estão sujeitos a desgaste, contudo sua substituição  somente deve ser  feita após inspeção  períodica.  A vida útil destes componentes é
     longa, porém variável  em função do tipo de aplicação, frequência de operação, presença de particulado em suspensão no fluído do processo.
Como codificar para pedido              How to order
Ex:  PCL DRY - UT - DN 70 - 2" NPT - AISI 316 - VITON
Vedação Standard Seals
Conexão ao processo (Process Connection)
Unidade do Tanque (Tank Unity)
Série PCL  Dry Disconnect Coupling  yCoupling)
Diâmetro Nominal   Normalized diameter Stanag Norm
Material de construção - 316 SS
*( )
*( ) Construção Códigos: AL = Alumínio,  SS = Aço Inox 316,  Latão = Liga Dura de Latão
 Componentes  usinados  de  barra sólida de materiais,  evitam
porosidade , fragilidade  , vazamento dos materiais fundidos
A válvula de retenção incorpora
O eixo da válvula se desloca  dentro de um cilindro  de  Teflon,
 inovador perfil hidrodinâmico
otimizando a vazão em ambos os sentidos do fluxo